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あ さ 監 第３９号 

令和３年８月２６日 

あさぎり町長 

    尾鷹 一範 様 

 

あさぎり町監査委員 園田 孝幸    

あさぎり町監査委員 加賀山 瑞津子 

 

  令和２年度あさぎり町下水道事業特別会計決算に係る 

審査意見書の提出について 

 

  地方公営企業法第 30条第 2 項の規定により、令和 3年 7月 14 日付あさ下水第 90 号で審査を

求められた令和２年度あさぎり町下水道事業特別会計決算を審査したので、同条第 4 項の規定

に基づき意見書を提出する。 

   

１  審査対象 

      令和２年度あさぎり町下水道事業特別会計決算書 

①  令和２年度下水道事業会計決算報告書 

②  令和２年度下水道事業会計損益計算書 

③  令和２年度下水道事業会計剰余金計算書 

④  令和２年度下水道事業会計剰余金処分計算書（案） 

⑤  令和２年度下水道事業会計貸借対照表 

⑥  令和２年度下水道事業報告書 

⑦   付属明細書（収益費用明細書・固定資産明細書・企業債明細書） 

   

２  審査期日   令和３年７月２９日 

   

３  審査場所   本庁舎監査室 

   

４  審査要領 

      町長から提出された決算書及び付属書類について 

① 決算計数は適正であるか 

② 予算執行及び事業が法令に適合し、その目的に沿って効率的に執行されているか   

③ 財産の管理・運営は適正に行われているか 

を主眼として照査するとともに、担当者の説明を聴取し審査した。 
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５ 審査結果 

    審査の対象とした令和２年度決算書及び付属書類の計数は、関係諸帳簿及び証票書類の   

  計数と符合し、いずれも正確であることを確認した。 

 

６ 決算の状況 

（１）収益的収入・支出の決算状況について第 1・3・6・7表のとおりである。 

（２）資本的収入・支出の決算状況について第 4・5・6・7表のとおりである。 

（３）利益等の状況について、当年度純利益は 72,245 千円（税抜き）で、年間の汚水処理

戸数は延べ 49,462 戸であり、前年度と比べ 300 戸増加している。 

  

 ７ 審査の意見 

有収処理量については、96.1％と前年度に比べ 2.3％減少しており、原因の解明と対策を

確実に行っていただきたい。 

下水道使用料金の収納状況については、第２表のとおりであり、収納率は 96.3％となり、

前年度に比べ0.7％上昇した。また、不納欠損額は1,296円と前年度に比べ大幅に減少した。

一方、収入未済額は過年度分を含め 7,154 千円と前年度に比べ 784 千円減少しているが、2

年続いて 3,000 千円以上の未収額が発生しており、更なる徴収努力をお願いしたい。 

固定資産構成比率が 99.04％など、多くの分析項目が事業の硬直化が懸念される数値であ

る。 

また、収益は黒字であるが、有収処理率の減少に加え、不明水処理率の増加から施設の

経年劣化等が考えられ、改修が今後増えていくことなど厳しい状況にあり、更なる経営改

善を進めていく必要があると考える。 
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１ 経営成績（収益的収支）について 

 

（1）事業収益について 

     

 （第１表） 

収 益 的 収 入 の 決 算 状 況 

(単位：円・％) 

 

 

 

（第２表） 

下   水 道 使 用 料 金 の 収 納 状 況 

(単位：円・％) 

 

 

 

令和２年度 令和２年度 収入済額 未収額 収納率

予　算   額 決    算    額

 （税　込）①  （税　込）② ③ ②－③ ③/②

646,750,000 651,188,073 648,060,273 3,127,800 99.5%
182,200,000 189,717,158 186,589,358 3,127,800 98.4%

1 下水道使用料 180,811,000 188,225,484 185,157,984 3,067,500 98.4%
2 雨水処理負担金 982,000 982,000 982,000 0 100.0%
3 他町村下水道流入負担金 161,000 214,974 214,974 0 100.0%
5　その他営業収益 246,000 294,700 234,400 60,300 79.5%

464,550,000 461,470,915 461,470,915 0 100.0%
1 受取利息及び配当金 65,000 65,508 65,508 0 100.0%
3 国庫補助金 4,956,000 1,729,000 1,729,000 0 100.0%
5 他会計補助金 335,386,000 335,387,000 335,387,000 0 100.0%
6 長期前受金戻入 124,142,000 124,289,101 124,289,101 0 100.0%
8 その他営業外収益 1,000 306 306 0 100.0%

646,750,000 651,188,073 648,060,273 3,127,800 99.5%

 款   ・   項   ・   目

1 事 業 収 益

1 営 業 収 益

計

2 営 業 外 収 益

現 年 度 分 187,600,134 184,539,399 0 3,060,735 98.4
過 年 度 分 7,967,537 3,873,327 1,296 4,092,914 48.6

計 195,567,671 188,412,726 1,296 7,153,649 96.3
現 年 度 分 183,499,574 179,808,855 0 3,690,719 98.0
過 年 度 分 5,898,263 1,339,066 311,860 4,247,337 22.7

計 189,397,837 181,147,921 311,860 7,938,056 95.6
元

徴収率調定額等 収入済額 不納欠損額 未 収 額

2

年
度

区    分



 - 5 -

（２）事業費用について 

 

     （第３表） 

収 益 的 支 出 の 決 算 状 況 

  

                 (単位：円・％) 

 

 

 

 

 

令 和 ２ 年 度 令 和 ２ 年 度 支出済額 執行率

 予　算　額 決　算　額

 （ 税　込 ） ①  （ 税　込 ） ② ③ ②／①

584,967,000 583,600,731 576,674,209 99.8%
500,291,000 499,787,085 498,746,263 99.9%

1 汚水管渠費 22,534,000 22,284,243 21,627,289 98.9%
3 簡易排水施設費 1,101,000 1,086,818 1,056,912 98.7%
4 総  係  費 21,446,000 21,043,846 20,957,507 98.1%
5 業  務  費 7,946,000 7,732,222 7,464,599 97.3%
6 流域下水道維持管理負担金 128,158,000 128,156,555 128,156,555 100.0%
7 減 価 償 却 費 319,106,000 319,483,401 319,483,401 100.1%

72,120,000 78,161,382 72,275,682 108.4%
1 支払利息及び企業債取扱諸費 65,860,000 64,810,497 64,810,497 98.4%
2 消費税及び地方消費税 6,260,000 5,885,700 0 94.0%
3  その他営業外費用 0 7,465,185 7,465,185

11,883,000 5,652,264 5,652,264 47.6%
4  災害による損失 5,100,000 0 0 0.0%
5 過年度損益修正損 125,000 126,996 126,996 101.6%
6　その他特別損失 6,658,000 5,525,268 5,525,268 83.0%

673,000 0 0 0.0%
1 予  備  費 673,000 0 0 0.0%

584,967,000 583,600,731 576,674,209 99.8%計

 款   ・   項   ・   目

2  営 業 外 費 用

1  営 業 費 用

1  事 業 費 用

3  特 別 損 失

4  予  備  費
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２ 投資状況（資本的収支）について 

 

（1） 資本的収入について 

      

（第４表） 

資 本 的 収 入 の 決 算 状 況 

  (単位：円・％) 

 

（2） 資本的支出について 

      

（第５表） 

資 本 的 支 出 の 決 算 状 況 
 

                               (単位：円・％) 

令和２年度 令和２年度 支出済額 未払額

予    算    額 決    算    額

 （税　込） ①  （税　込） ② ③ ②－③

442,881,000 436,895,283 436,895,283 0
35,869,000 30,884,798 30,884,798 0

1 汚水管渠建設費 25,985,000 21,117,798 21,117,798 0
4 固定資産購入費 117,000 0 0 0
5 流域下水道建設負担金 9,767,000 9,767,000 9,767,000 0

405,946,000 405,945,414 405,945,414 0
1 企業債償還金 405,946,000 405,945,414 405,945,414 0

66,000 65,071 65,071 0
1 基金積立金 66,000 65,071 65,071 0

1,000,000 0 0 0
1 予備費 1,000,000 0 0 0

442,881,000 436,895,283 436,895,283 0

 款   ・   項   ・   目

計

1 建 設 改 良 費

1  資 本 的 支 出

2 企 業 債 償 還 金

3 投　資

5 予　備　費

令和２年度 令和２年度 収入済額 未収金

予    算    額 決    算    額

 （税　込） ①  （税　込） ② ③ ②－③

218,692,000 220,355,500 220,271,000 84,500
114,700,000 114,700,000 114,700,000 0

1 下水道事業債 17,500,000 17,500,000 17,500,000 0
2　資本費平準化債 97,200,000 97,200,000 97,200,000 0

42,772,000 42,773,000 42,773,000 0
1 他会計出資 金 42,772,000 42,773,000 42,773,000 0

9,113,000 9,112,500 9,112,500 0
1 国庫補助 金 9,113,000 9,112,500 9,112,500 0

2,107,000 3,770,000 3,685,500 84,500
1 特環下水道分担金 2,107,000 3,770,000 3,685,500 84,500

50,000,000 50,000,000 50,000,000 0
1 基金繰入金 50,000,000 50,000,000 50,000,000 0

218,692,000 220,355,500 220,271,000 84,500

 款   ・   項   ・   目

計

1 企  業  債

1  資 本 的 収 入

2 出  資  金

４ 国 庫 補 助 金

5 分 担 金

7 基 金
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３ 予算の執行状況について 

 

（１）  収益的収入及び資本的収入の収納状況について 

 

 （第６表） 

収 益 的 収 入 及 び 資 本 的 収 入 の 収 納 状 況 

 

(単位：円・％) 

 

予 算 額 決 算 額 予 算 比 収 入 済 額 未 収 額 収 納 率

① 調 定 額 ② ②／① ③ ②－③ ③／②

646,750,000 651,188,073 100.7 648,060,273 3,127,800 99.5

182,200,000 189,717,158 104.1 186,589,358 3,127,800 98.4

1 下水道使用料 180,811,000 188,225,484 104.1 185,157,984 3,067,500 98.4

2 雨水処理負担金 982,000 982,000 100.0 982,000 0 100.0

3 他町村下水道流入負担金 161,000 214,974 133.5 214,974 0 100.0

5 その他営業収益 246,000 294,700 119.8 234,400 60,300 79.5

464,550,000 461,470,915 99.3 461,470,915 0 100.0

1 受取利息及び配当金 65,000 65,508 100.8 65,508 0 100.0

3 国庫補助金 4,956,000 1,729,000 34.9 1,729,000 0 100.0

5 他会計補助金 335,386,000 335,387,000 100.0 335,387,000 0 100.0

6 長期前受金戻入 124,142,000 124,289,101 100.1 124,289,101 0 100.0

8　その他営業外収益 1,000 306 30.6 306 0 100.0

218,692,000 220,355,500 100.8 220,271,000 84,500 100.0

114,700,000 114,700,000 100.0 114,700,000 0 100.0

1 下水道企業債 17,500,000 17,500,000 100.0 17,500,000 0 100.0

2 資本費平準化債 97,200,000 97,200,000 100.0 97,200,000 0 100.0

42,772,000 42,773,000 100.0 42,773,000 0 100.0

1 他会計出資金 42,772,000 42,773,000 100.0 42,773,000 0 100.0

9,113,000 9,112,500 100.0 9,112,500 0 100.0

1 国庫補助金 9,113,000 9,112,500 100.0 9,112,500 0 100.0

2,107,000 3,770,000 178.9 3,685,500 84,500 97.8

1 特環下水道分担金 2,107,000 3,770,000 178.9 3,685,500 84,500 97.8

50,000,000 50,000,000 100.0 50,000,000 0 100.0

1基金繰入金 50,000,000 50,000,000 100.0 50,000,000 0 100.0

865,442,000 871,543,573 100.7 868,331,273 3,212,300 99.6

1  資 本 的 収 入 （Ｂ）

 

7 基 金

5 分 担 金

収 入 合 計 （Ａ）＋（Ｂ）

1 企 業 債

2 出 資 金

収 入 科 目（款・項・目）

1 営 業 収 益   

2 営 業 外 収 益   

4 国 庫 補 助 金

1  事 業 収 益 （Ａ）



 - 8 -

（２）  収益的支出及び資本的支出の執行状況について  

        

（第７表） 

収 益 的 支 出 及 び 資 本 的 支 出 の 執 行 状 況 

(単位：円・％) 

  

 

 

 

 

予  算  額 決  算  額 支 出  済  額 未 払 額 不  用  額 執 行 率
① 支出負担行為額② ③ ② － ③ ① －  ② ②／①

584,967,000 583,600,731 576,674,209 6,926,522 1,366,269 99.8

500,291,000 499,787,085 498,746,263 1,040,822 503,915 99.9

1 汚水管渠費 22,534,000 22,284,243 21,627,289 656,954 249,757 98.9

3 簡易排水施設費 1,101,000 1,086,818 1,056,912 29,906 14,182 98.7

4 総係費 21,446,000 21,043,846 20,957,507 86,339 402,154 98.1

5 業務 費 7,946,000 7,732,222 7,464,599 267,623 213,778 97.3

6 流域下水道維持管理負担金 128,158,000 128,156,555 128,156,555 0 1,445 100.0

7 減価償却費 319,106,000 319,483,401 319,483,401 0 △ 377,401 100.1

72,120,000 78,161,382 72,275,682 5,885,700 △ 6,041,382 108.4

1 支払利息及び企業債取扱諸費 65,860,000 64,810,497 64,810,497 0 1,049,503 98.4

2 消費税及び地方消費税 6,260,000 5,885,700 0 5,885,700 374,300 94.0

3 その他営業外費用 0 7,465,185 7,465,185 0 △ 7,465,185

11,883,000 5,652,264 5,652,264 0 6,230,736 47.6

4 災害による損失 5,100,000 0 0 0 5,100,000 0.0

5  過年度損益修正損 125,000 126,996 126,996 0 △ 1,996 101.6

3 その他特別損失 6,658,000 5,525,268 5,525,268 0 1,132,732 83.0

673,000 0 0 0 673,000 0.0

1 予備費 673,000 0 0 0 673,000 0.0

442,881,000 436,895,283 436,895,283 0 5,985,717 98.6

35,869,000 30,884,798 30,884,798 0 4,984,202 86.1

1 汚水管渠建設費 25,985,000 21,117,798 21,117,798 0 4,867,202 81.3

4 固定資産購入費 117,000 0 0 0 117,000 0.0

5 流域下水道建設負担金 9,767,000 9,767,000 9,767,000 0 0 100.0

405,946,000 405,945,414 405,945,414 0 586 100.0

1 企業債償還金 405,946,000 405,945,414 405,945,414 0 586 100.0

66,000 65,071 65,071 0 929 98.6

1 基金積立金 66,000 65,071 65,071 0 929 98.6

1,000,000 0 0 0 1,000,000 0.0

1 予備費 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0.0

1,027,848,000 1,020,496,014 1,013,569,492 6,926,522 7,351,986 99.3支 出 合 計 （Ａ）＋（Ｂ）

1 資 本 的 支 出 （Ｂ）

1 建 設 改 良 費

3 投 資

5 予 備 費

支 出 科 目 （款・項・目）

1  事 業 費 用 （Ａ）

1 営 業 費 用

2 企 業 債 償 還 金

4 予   備   費

2 営 業 外 費 用

3 特 別 損 失
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４ 内部資金の状況について  

（第８表） 

内 部 資 金 （ 資 金 の 種 類 別 ） の 状 況 

（単位：円） 

 

５ 基金及び町債の状況について 

（第９表） 

基    金  及  び  町  債  の  状  況 

  （単位：円・％） 

令和２年度 令和２年度 計 令和２年度 令和２年度末
期首現在高 増　加　額 （ Ａ ＋ Ｂ ） 補 填 財 源   現　在　高

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ （Ｃ－Ｄ）
683,000 0 683,000 683,000 0

0 0 0 0 0
減   債   積   立   金 0 0 0 0 0
建 設 改 良 積 立 金 0 0 0 0 0

計 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

減   価   償   却   費 0 0 0 0 0
繰  延  勘  定  償  却 0 0 0 0 0
棚 卸 資 産 減 耗 費 0 0 0 0 0
固 定 資 産 除 却 費 0 0 0 0 0
そ        の        他 0 0 0 0 0

計 0 0 0 0 0
減  価  償  却  費 0 319,483,401 319,483,401 319,483,401 0

繰  延  勘  定  償  却 0 0 0 0 0
棚 卸 資 産 減 耗 費 0 0 0 0 0
資　産　減　耗　費 0 0 0 0 0
そ        の        他 0 0 0 0 0

計 0 319,483,401 319,483,401 319,483,401 0
長期前受金戻入（△） 0 △ 124,289,101 △ 124,289,101 △ 124,289,101 0

0

0 0 20,662,483 51,582,334

683,000 195,194,300 195,877,300 215,856,783 51,582,334

区                  分

引        継        金

引   継   貯   蔵   品

積立金

繰  越  利  益  剰  余  金  処  分  額
（１ ２ 条 予 算 計 上 額）

当年度
分損益
勘定留
保資金

当 年 度 利 益 剰 余 金 処 分 額
（１ ２ 条 予 算 計 上 額）

合               計

過年度分消費税資本的収支調整額

当年度分消費税資本的収支調整額

過年度
分損益
勘定留
保資金

令和元年度末
現  在  高 積立額 取り崩し額

下水道減債基金 564,383,970 65,071 50,000,000 514,449,041
計 564,383,970 65,071 50,000,000 514,449,041

令和元年度末
現  在  高 借　入　額 償　還　額

下水道事業債 4,944,045,443 114,800,000 405,040,138 4,653,805,305
簡易排水事業債 7,772,709 0 905,276 6,867,433

計 4,951,818,152 114,800,000 405,945,414 4,660,672,738

区       分
令和２年度中 令和２年度末

現　在　高

基
金

企
業
債

区       分
令和２年度中 令和２年度末

現　在　高



６　経営分析について
(第１０表)
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%

減価償却

累計額

回転率

未収金の回収速度を示すもので、高ければ高いほど回転が
早く、債権が未回収のまま残留する期間が短いことを示
す。回転率 （期首未収金+期末未収金）÷2

営業収益

経常利益
×100 45.02 0.00

最も基本的な企業の収益性を見る指標であり、営業収益
（売上高）に対して経営利益がどの程度生み出されている
かを示す。

自己資本の活動能力を示すもので、比率が高いほど資本の
回収が早く営業活動が活発であり収益性も大きい。

営業収益に比し資本がどの程度に固定しているかを示し、
この比率が低いことは固定資産への投資の過大を示し、高
いほど設備の効率的使用を示す。

短期資産の活動状況を示し、比率が高いほど収益の回収が
早く、健全性を示す。（期首流動資産+期末流動資産）÷2

×100
　当年度減価償却費

有形固定資産＋無形固定資産－土地
－建設仮勘定+当年度減価償却費

2.97 0.00 償却資産のうち当年度減価償却額の占める割合を示す。

回転率 （期首固定資産+期末固定資産）÷2

回
転
率

2.28

（期首自己資本+期末自己資本）÷2

固定資産 営業収益
0.02 0.00

自己資本 営業収益

未収金 営業収益

0.03 0.00

19.55 0.00

減　価

償却率

売上高経

営利益率

0.00
回転率

流動資産 営業収益

総資本に対する固定負債の占める割合を示すもので、低い
ほど経営の安定性は大きい。

総資産に対する自己資本の占める割合を示すもので、大で
あるほど経営の安全性は大きい。

総資産に対する固定資産の占める割合を示すもので、大で
あれば資本が固定化の傾向にある。構成比率 固定資産+流動資産+繰延資産

固定負債 固定負債
×100

×100 57.93 0.00
構成比率 負債資本合計

38.23 0.00
構成比率 負債資本合計

自己資本 資本金+剰余金+繰延収益

×100 102.90

令和２年度下水道事業会計経営分析比率表

分析項目 算　　　式 説　　　　　　明

固定資産 固定資産
×100 99.04 0.00

ー　１0　－

固定比率

固定資産

×100 170.81 0.00
固定資産の調達は自己資本をその限度とすべしの原則から
100％以下が望ましいが、公営企業の場合は企業債に依
存するので高率になりやすい。資本金+剰余金+繰延収益

減価償却累計額

×100 0.03 0.00
償却資産の取得価額に対する減価償却累計額の割合であ
る。法定耐用年数のうち、何年が経過したかの割合を示
す。

土地を除く有形固定資産の
取得金額

※自己資本＝資本金＋剰余金＋繰延収益

現金比率
現金預金　

×100 23.14 0.00
流動負債

現金預金のみによる流動負債の支払能力を測定する。
20％以上が理想比率。

資
産
及
び
資
本
構
成
比
率

25.10 0.00 当座資産と流動負債との対比で100％以上が望ましい。

流動負債

当座比率

現金預金+（未収金-貸倒
引当金） ×100

流動負債

 固定資産対

長期資本比率
0.00

固定資産
固定資産の調達が自己資本と固定負債の範囲内で行われる
べき企業財政上の原則から100％以下が望ましい。資本金+剰余金+固定負債+

繰延収益

流動比率
流動資産

×100 25.10 0.00
短期債務に対しこれに応ずべき流動資産が十分あるかどう
かを示し、理想比率は200％以上といわれる。


